25. *Qui tentatione frangitur, Dei providentiam serio non cogitat.* — Mos sacræ Scripturæ est ut a singulari numero ad pluralem subito transeat, atque a plurali sæpe se ad singularem vertat. Unde Eliu cum diceret: *Clamabunt, et ejulabunt, nequaquam subdidit: Non dixerunt, ubi est Deus: Non dixit ubi est Deus.* A plurali quippe numero in singularem veniens, ad personam subito infirmi uniuscujusque transivit, fortasse quia a singulis melius recognoscitur quidquid ^b dici de eis singulariter auditor, ut ad cor suum qui-que redeat, et in semetipso hoc quod de unoquoque dicitur reprehendat. Singularem igitur numerum tenuit, dicens: *Non dixit, Ubi est Deus qui fecit me.* Quisquis enim adversitatum tribulatione frangitur a quo factus est minime contemplatur. Nam qui quod non erat fecit, factum sine gubernatione non deserit; et qui benigne hominem condidit, nequaquam injuste cruciari permittit; nec sinit neglecte perire quod est, qui hoc etiam quod non fuit ^a creavit ut esset. Cum ergo causam tribulationis nostræ requiramus, et fortasse tardius invenimus, ^d est ista consideratio, quod nihil injuste patiamur, quia si Deo auctore sumus qui non fuimus, Deo regente non affligimur injuste qui sumus. Sequitur:

CAPUT XVI [Vet. XI, Rec. XII].

IBID. — *Cui dedit carmina in nocte*

26. *Ne vincamus, Deus tribulationes consolatione condit.* — Carmen in nocte est lætitia in tribulatione, quia etsi pressuris temporalitatis affligimur, spe jam tamen de æternitate gaudemus. Carmina Paulus in nocte prædicabat, dicens: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes (Rom. xii, 12).* Carmen in nocte David sumpserat, qui dicebat: *Tu mihi es refugium a pressura quæ circumdedit me, exultatio mea, redime*

^a Turon., si aspera quæque se obijciunt. Pratel. et alii Norm., quæque se aspera, quæque obijciunt. Ita quoque Baluz. et Colb.

^b Ita Baluz., Colb., Ebroic. aliique Norm. Deest

dici in Editis.

^c Pratel. et nonnulli Norm., curavit ut esset.

^d Pratel., est ista concita ratio; quod etiam legitur in Utic., Baluz. et Colb.

me a circumstantibus me (Psal. xxi, 7).^a Ecce noctem A pressuram nominat, et tamen liberatorem suum inter angustias exultationem vocat. Foris quidem nox erat in circumdatione pressuræ, sed intus carmina **823** resonabant^b de consolatione lætitiæ. Quia enim ad æterna gaudia redire non possumus, nisi per temporalia detrimenta, tota sacræ Scripturæ intentio est^c ut spes manentis lætitiæ nos inter hæc transitoria adversa corroboret. Unde et Ezechiel propheta librum se accepisse testatur, in quo scriptæ erant lamentationes, carmen et væ (Ezech. ii, 9). Quid enim libro hoc, nisi divina eloquia figurantur? Quæ quia nobis lacrymas luctusque præcipiunt, lamentationes in eo scriptæ referuntur. Carmen quoque et væ continent, quia sic de spe gaudium prædicant, d^d ut in præsentî tamen pressuras atque angustias B incident. Carmen et væ continent, quia etsi illic dulcia appetimus, prius necesse est ut hic amara toleremus. Carmen et væ discipulis prædicabat Dominus, cum dicebat: *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis; in mundo pressuram habebitis* (Joan. xvi, 33). Ac si aperte diceret: Sit vobis de me interius quod consolando reficiat, quia erit de mundo exterius quod sæviendo graviter premat. Quia ergo infirmus quisque cum premitur, a spe gaudii nimia pusillanimitate lassatur, et dum foris adversa tolerat, intus obliviscitur quo gaudebat, bene dicitur: *Non dixit, Ubi est Deus qui fecit me, qui dedit carmina in nocte?* Si enim ista diceret, vim quam patitur temperaret; et per hoc quod mansurum intus quæreret, id quod foris transitorium C sustinet esse intolerabile non æstimaret. Sequitur: